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АНОТАЦІЯ

Іліка М.І. Застосування загальних принципів права міжнародними

кримінальними судами і трибуналами. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 293 «Міжнародне право» – Львівський національний

університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і науки України, Львів,

2023.

Дисертаційна робота є першим у вітчизняній науці міжнародного права

комплексним дослідженням теорії і практики застосування загальних

принципів права в рішеннях міжнародних кримінальних судів і трибуналів.

З'ясовано, що загальні принципи права, визнані цивілізованими

націями, закріплені в ст. 38 (1) Статуту Міжнародного суду ООН, а також

розглядаються як одне з основних джерел регулювання міжнародних

правовідносин у всіх сферах.

В дисертації проведене комплексне дослідження поняття «загальні

принципи права» як джерела права в цілому, та одного із джерел

міжнародного права зокрема. Наведені приклади широкого різноманіття

визначень самого поняття «загальні принципи права» та підходи до їх місця в

системі джерел права. Підкреслено універсальність характеру цих принципів,

який не залежить від галузі права, де вони застосовуються. Розвинуто

твердження про те, що загальні принципи права переважно складаються з

фундаментальних правових засад, які є передумовою функціонування

правопорядку, є спільними для всіх галузей права. В роботі встановлено

наступне визначення: загальні принципи права – це спільні для усіх типів

та сфер правовідносин засади, які формують спільні підходи до розуміння

права та правових інститутів, зміст їх є універсальним для усіх галузей права

і які застосовуються при здійсненні правосуддя як самостійне джерело права.

Розвинуто твердження про те, що саме загальні принципи права, які є

джерелом права та їх закріплення у міжнародному праві є наслідком впливу
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природно-правової школи. Про це свідчить і той факт, що їх метою є не

стільки доповнення позитивних норм міжнародного права, як вирішення

проблем, які виникають у правозастосуванні і пов’язані з колізіями та

неузгодженістю різних правових норм.

Досліджено роль загальних принципів при здійсненні міжнародного

правосуддя, визначено, що доцільно їх розглядати в контексті функцій, які

вони виконують як джерело міжнародного права та, відповідно, джерела

міжнародного правосуддя. Виділено наступні функції: 1) заповнення

прогалин, які існують у різних сферах міжнародно-правового регулювання;

2) вирішення колізій, які виникають при застосуванні різних міжнародно-

правових норм до регулювання тієї ж групи міжнародних правовідносин;

3) тлумачення при застосуванні норм у міжнародно-правовому регулюванні.

В дисертації проаналізовано співвідношення міжнародного звичаю і

загальних принципів права, в даному випадку загальні принципи права

можуть ставати частиною або основою для формування міжнародного

звичаю і при цьому змінювати свою правову природу; співвідношення

загальних принципів права і доктрини міжнародного права, в процесі

правозастосування обидва ці джерела є взаємопов’язаними; співвідношення

загальних принципів права з рішеннями міжнародних судових установ -

загальні принципи права застосовуються судами і трибуналами як джерело

вирішення спорів, а з іншого боку, використовуються для посилення

аргументованості рішень. Окремо визначено співвідношення загальних

принципів міжнародного права та основних принципів міжнародного права,

а саме варто наголосити, що поняття загальних принципів права

сформувалося задовго до виникнення поняття основних принципів

міжнародного права (jus cogens) тому ототожнювати їх не варто. З’ясовано,

що функції та особливості співвідношення знаходять своє відображення у

процесі правозастосування та в основному при здійсненні міжнародного

правосуддя.
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Досліджено ґенезу формування та застосування загальних принципів

права у міжнародному правосудді, визначено, що загальні принципи права є

одним з найдавніших правових джерел, яке виникло ще на ранніх стадіях

розвитку суспільних відносин. Саме з права Стародавнього Риму доцільно

виводити застосування загальних принципів права як регулятора

міжнародних відносин. Тобто, загальні принципи права, яких дотримуються

одночасно різні народи, історично пов’язані з правом народів (лат. jus

gentium), яке виникло в часи Стародавнього Риму.

У дисертації виокремлено методи тлумачення загальних принципів

права в практиці органів міжнародної кримінальної юстиції, які можна

поділити на такі види: тлумачення через звернення до практики застосування

загальних принципів права в національних правових системах; самостійне

тлумачення загальних принципів права при застосуванні у практиці

міжнародного кримінального права, відокремлене або ж відмінне від їх

тлумачення та застосування у національних правових системах; розширене

тлумачення загальних принципів права, з метою розкриття їх змісту при

правозастосуванні органами міжнародної кримінальної юстиції; фіксування

змісту загальних принципів права, через їх закріплення в установчих актах

міжнародних кримінальних судів та трибуналів; тлумачення загальних

принципів права у системному взаємозв'язку з іншими загальними

принципами, тлумачення яких уже було проведено в практиці міжнародних

кримінальних судів та трибуналів.

Обґрунтовуючи застосування та здійснення тлумачення загальних

принципів права через звернення до практики та їхнього застосування в

національних системах права, міжнародні кримінальні суди та трибунали

звертаються не просто до національного законодавства, тобто конкретних

внутрішньодержавних правових актів, а до національного права в цілому. А

саме, органи міжнародної кримінальної юстиції не просто звертаються до

національного права певної кількості держав, а враховують необхідність

того, щоб ці держави представляли різні правові системи, «цивільного права»
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(англ. civil law), тобто романо-германську, нормативно-актну або

континентальну, «загального права» (англ. common law), тобто англо-

саксонську або ж прецедентну та правову систему «інших держав».

Встановлено, що міжнародні кримінальні суди та трибунали звертаються до

національного права саме з тим, щоб встановити зміст тих чи інших

загальних принципів і вже тоді робити висновки щодо них. Метод

самостійного тлумачення загальних принципів права при застосуванні у

практиці, відокремленого або ж відмінного від їх тлумачення та

застосування у національних правових системах, полягає у тому, що хоч

правозастосовна та правотлумачна практика міжнародних кримінальних

судів і трибуналів нерозривно пов’язана зі зверненням до національного

права та практики, автоматичне переміщення та застосування тих самих

принципів з площини національного кримінального права в площину

міжнародного є неможливими. Визначено, що загальний принцип повинен

бути природньо придатним до застосування в практиці міжнародного

кримінального права, а не штучно застосовуватися у ній.

Метод фіксування змісту загальних принципів права, через їх

закріплення в установчих актах міжнародних судів та трибуналів

пов’язаний з тим, що установчі документи міжнародних кримінальних судів

та трибуналів включають в себе і статті, які є формально-нормативним

закріпленням загальних принципів права. Хоча цей метод і не є прямим

тлумаченням загальних принципів права як саме по собі, воно виступає як

певна висхідна точка для встановлення змісту загальних принципів права та

опора для їх подальшого застосування в практиці органів міжнародної

кримінальної юстиції. Останній метод тлумачення загальних принципів права

у системному взаємозв'язку з іншими загальними принципами, тлумачення

яких уже було проведено в практиці міжнародних кримінальних судів та

трибуналів полягає в тому, що ухвалення рішення та тлумачення цілком

очевидно відбувається з урахуванням попередньої прецедентної практики

органів міжнародної кримінальної юстиції.
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Акцентовано увагу на тому, щоб загальні принципи права могли

застосовуватися у практиці міжнародного права, а саме органами

міжнародної юстиції, вони повинні відповідати певним умовам, які роблять

таке застосування можливим, допустимим та легітимним. Для того, щоб

встановити факт існування таких умов та визначити їх чітко, є три основні

шляхи: аналіз нормативних джерел міжнародного кримінального права;

аналіз наукової доктрини; аналіз правозастосовної та правотлумачної

практики міжнародних кримінальних судів та трибуналів. Отже, виділено

такі умови: визнання загальних принципів права у національних системах

права або ж у міжнародному праві, задля їхнього застосування у

міжнародному кримінальному судочинстві; необхідність достатнього

обґрунтування можливості застосування загальних принципів права через

звернення до джерел національного або міжнародного права; допустимість

застосування загальних принципів права в практиці міжнародного

кримінального права та неможливість їх застосування із порушенням

основоположних норм та принципів міжнародного права або для

виправдання таких порушень; застосування загальних принципів права в

спосіб, який не суперечитиме попередній правозастосовній практиці органів

міжнародного кримінального правосуддя.

У дослідженні розвинуто твердження про те, що існує кілька шляхів

застосування загальних принципів права в міжнародному кримінальному

переслідуванні російських воєнних злочинців. Зокрема, застосування

загальних принципів права може допомогти встановити рамки для судового

переслідування причетних осіб, навіть якщо існують прогалини чи неясності

у відповідних договорах чи звичаях. Найголовніше у цій ситуації досягнути

балансу між юрисдикцією національних і міжнародних органів правосуддя

щодо російських воєнних злочинів, скоєних в ході агресії проти України.

Саме цей процес повинен мати характер не конкуренції, а співробітництва. І

у цьому контексті загальні принципи права можуть виступити тим фактором,

який дозволить досягнути цього балансу. Встановлено, що у контексті
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конфлікту між РФ і Україною застосування загальних принципів права

дозволить уникнути вибіркових рішень, забезпечить універсальний характер

процесу і надасть змогу зосередити увагу міжнародної спільноти на сутності

проблеми – невідворотності покарання російських воєнних злочинців.

Дослідженням встановлено, що у рішеннях Міжнародного воєнного

трибуналу та Міжнародного воєнного трибуналу для Далекого Сходу уперше

у практиці сучасного міжнародного кримінального права мало місце

застосування та тлумачення окремих загальних принципів права. Серед

загальних принципів права, які застосовував в своїй практиці Нюрнберзький

трибунал, слід навести приклади застосування трьох загальних принципів

права: «немає злочину та покарання без закону» (лат. Nullum Crimen Nulla

Poena Sine Lege), «немає кримінальної відповідальності без морального

вибору» (англ.There is no Criminal Responsibility without Moral Choice) та

принципу «особистої вини» (англ.Personal Culpability).

Встановлено, що практика Міжнародного воєнного трибуналу

(Нюрнберзького трибуналу) виявила важливу роль загальних принципів

міжнародного права в контексті міжнародного кримінального правосуддя.

Нюрнберзький трибунал підкреслював не тільки покарання за вчинені

злочини, але й необхідність створення юридичних прецедентів на основі

загальноприйнятих принципів права, щоб запобігти майбутнім порушенням.

З’ясовано, що правозастосовна практика МТКЮ включає випадки,

коли застосування загальних принципів права здійснювалося з метою

вирішення колізій та заповнення лакун (прогалин), які існували в установчих

документах Трибуналу. Значення практики МТКЮ та МТР полягає не тільки

у практичному застосуванні загальних принципів права у практиці

міжнародного кримінального права, а й у тому, що в рамках їх рішень

здійснювалося тлумачення та було вирішено низку теоретико-правових

проблем. Якщо розглядати практику МТР стосовно застосування загальних

принципів права, то Апеляційна палата МТР торкалася питання застосування
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принципу «iura novit curia» при вирішенні питань, які стосуються

апеляційного оскарження.

Виявлено, що на відміну від установчих документів МВТ, МТКЮ та

МТР, в Римському Статуті МКС було прямо закріплено, що МКС

застосовуватиме це джерело при прийнятті рішень. Римський Статут МКС

містить окремий Розділ ІІІ «Загальні принципи кримінального права», де

знайшли своє пряме закріплення такі принципи:

1.Nullum crimen sine lege (немає злочину без закону)

2.Nulla poena sine lege (немає покарання без закону)

3.Відсутність зворотної сили ratione personae

4.Індивідуальна кримінальна відповідальність

5.Виключення з-під юрисдикції Суду осіб, які молодші 18 років

6.Недопустимість посилання на посадове становище

7.Відповідальність командирів та інших керівників

8.Незастосовність строку давності

9. Неможливість посилання на накази керівника і положення закону, як

підставу для звільнення від відповідальності.

Але цей перелік не є вичерпним і може доповнюватися та

розширюватися. У практиці та в рішеннях МКС знайшло своє місце

застосування багатьох загальних принципів права, які не були включені до

Розділу ІІ Римського Статуту. А саме, Міжнародним кримінальним судом

(МКС) було застосовано такі загальні принципи права, як субсидіарність,

абстрактність, репрезентативність та узгодженість. Отже, можна

констатувати, що аналіз практики Міжнародного кримінального суду (МКС)

стосовно застосування загальних принципів міжнародного права під час

здійснення міжнародного кримінального правосуддя доводить, що цей орган

міжнародного правосуддя активно враховує і втілює ці принципи у своїй

практиці.
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ABSTRACT

Ilika M.I. Application of general principles of law by international criminal

courts and tribunals. – Manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 293

"International Law" - Ivan Franko Lviv National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is the first comprehensive study of the theory and practice

of the application of general law principles in the decisions of international

criminal courts and tribunals in the domestic science of international law.

It was found out that the general principles of law, recognized by civilized

nations, are enshrined in Art. 38 (1) of the Charter of the International Court of

Justice of the United Nations, and are also considered as one of the main sources of

regulation of international legal relations in all spheres.

In the dissertation, a comprehensive study of the concept of "general

principles of law" as a source of law in general, and one of the sources of

international law in particular, was conducted. Examples of a wide variety of

definitions of the very concept of "general principles of law" and approaches to

their place in the system of sources of law are given. The universal nature of these

principles, which does not depend on the field of law where they are applied, is

emphasized. The statement that the general principles of law mainly consist of

fundamental legal principles, which are a prerequisite for the functioning of the

legal order, are common to all branches of law. The following definition is

established in the work: general principles of law are principles common to all

types and spheres of legal relations, which form common approaches to

understanding law and legal institutions, their content is universal for all branches
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of law and which are used in the justice administration as an independent source of

law.

The statement is developed that the general principles of law, which are the

source of law and their consolidation in international law, are the result of the

influence of the natural law school. This is evidenced by the fact that their purpose

is not so much to supplement the positive norms of international law as to solve

problems that arise in law enforcement and are associated with collisions and

inconsistencies of various legal norms.

The role of general principles in the implementation of international justice

is studied, it is determined that it is appropriate to consider them in the context of

the functions they perform as a source of international law and, accordingly, a

source of international justice. The following functions are highlighted: 1) filling

the gaps that exist in various spheres of international legal regulation; 2) resolution

of conflicts that arise when different international legal norms are applied to the

regulation of the same group of international legal relations; 3) interpretation when

applying norms in international legal regulation.

The thesis analyzes the relationship between international custom and

general principles of law, in this case, general principles of law can become a part

or basis for the formation of international custom and at the same time change its

legal nature; the ratio of general principles of law and the doctrine of international

law, in the process of law enforcement both of these sources are interconnected;

correlation of general principles of law with decisions of international judicial

institutions - general principles of law are applied by courts and tribunals as a

source of dispute resolution, and on the other hand, they are used to strengthen the

argumentation of decisions. The relationship between the general principles of

international law and the basic principles of international law is separately defined,

12

namely, it is worth emphasizing that the concept of general principles of law was

formed long before the concept of basic principles of international law (jus cogens)

appeared, so they should not be equated. It was found that the functions and

features of the relationship find their reflection in the process of law enforcement

and mainly in the implementation of international justice.

The genesis of the formation and application of general principles of law in

international justice was studied, it was determined that the general principles of

law are one of the oldest legal sources, which arose at the early stages of the

development of social relations. It is expedient to derive the application of general

principles of law as a regulator of international relations from the law of Ancient

Rome. That is, the general principles of law, which are observed simultaneously by

different peoples, are historically connected with the law of nations (lat. jus

gentium), which arose in the times of Ancient Rome.

The dissertation singles out methods of interpretation of general principles

of law in the practice of international criminal justice bodies, which can be divided

into the following types: interpretation through reference to the practice of

applying general principles of law in national legal systems; independent

interpretation of general principles of law when applied in the practice of


[…]


МКС (т. зв. gravity test)473.

471 Conway G. Ne bis in idem and the International Criminal Tribunals. Criminal Law Forum. Col. 14. 2003. P. 352.
472 Римський Статут Міжнародного Кримінального Суду від 17 липня 1998 р. // Законодавство України. Цит.

18,04,2020. Режим доступу - https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_588/card2#Card
473 Decision concerning Pre-Trial Chamber I’s Decision of 10 February 2006 and the Incorporation of Documents

into the Record of the Case against Mr Thomas Lubanga Dyilo, Prosecutor v. Lubanga, Pre Trial Chamber I, 24

February 2006, ICC 01/04-01/06, para. 29.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_588/card2#Card
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На першому етапі перевірки на відповідність справи ne bis in idem

важливим є встановлення того, чи розгляд на національному рівні був

належним (genuine). І цей аспект наштовхується на достатньо критичні

доктринальні дискусії. Так, польський дослідник Я. Барановскі вказує, що

цей термін було обрано після тривалих дискусій і під час застосування

відповідних норм, слід враховувати спосіб і підсумок провадження на

національному рівні і включно з культурними особливостями різних

правових систем і відповідно, враховуючи при цьому культурні відмінності в

правових системах та відповідність стандартам належної правової процедури

з прав людини474.

Разом з тим, К. Д. Геллер критикує розпливчасте формулювання

терміну «належний» в ст. 17 Римського статуту, припускаючи, що воно

суперечить належній судовій процедурі та принципу визначеності. Він

підкреслює протиріччя у формулюванні статті та пропонує до неї внести

зміни475, що на цьому етапі міжнародних відносин видається нереалістичним.

Другий етап, присвячений оцінці тяжкості скоєного порушення в

контексті юрисдикції МКС. Це пов’язано з тим, що навіть належність

судового процесу і визначення покарання може не виключати юрисдикцію

Суду. Наприклад, це можуть бути випадки, коли злочин не передбачено

національним законодавством в принципі або ж особу засудили, але не за

вчинення злочину, який підпадає під юрисдикцію Суду.

В практиці Суду є справа «Прокурор проти Томаса Лубанґи Дїло», де

колишній конголезький польовий командир був обвинувачений у вербуванні

дітей у якості солдатів, що є воєнним злочином. Але в ДР Конго його мали

намір судити лише за злочини проти людяності та геноцид. Проте МКС

вирішив, що його юрисдикція має пріоритет над національною юрисдикцією

474 Baranowski J. Re-Examining the Relationship Between Ne Bis In Idem And Complementarity under the Statute

of the International Criminal Court. Review of Comparative Law. Vol. XIX. 2014. P. 20.
475 Heller K. J. The shadow side of complementarity. Criminal Law Forum. Vol. 17. 2006. P. 17
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Конго і прийняв справу до розгляду, вказуючи на імовірну «бездіяльність»

національних органів у цьому питанні476.

Ці приклади лише в загальних рисах розкривають різносторонні

аспекти застосування загальних принципів права в практиці і рішеннях МКС.

Ця тема є динамічною і може бути розглянута в рамках окремого

дисертаційного дослідження, однак об’єм цього пункту не дає змогу розкрити

її у повному обсязі.

Підсумовуючи, можна констатувати, що аналіз практики Міжнародного

кримінального суду (МКС) стосовно застосування загальних принципів

міжнародного права під час здійснення міжнародного кримінального

правосуддя доводить, що цей орган міжнародного правосуддя активно

враховує і втілює ці принципи у своєму процесі. При цьому МКС велику

увагу приділяє інтерпретуванню та впровадженню цих принципів, особливо у

випадках, коли національні законодавства не надають чітких настанов або

коли виникають конфлікти щодо їхнього застосування.

Також дослідження підтверджує значущість МКС у формуванні та

зміцненні загальних принципів міжнародного права в контексті міжнародного

кримінального правосуддя. Існуюча практика суду демонструє його роль у

посиленні зобов'язань держав та інших суб'єктів міжнародного права, а також

у встановленні стандартів для ефективного переслідування осіб, винних у

вчиненні найсерйозніших міжнародних злочинів.

476 Decision concerning Pre-Trial Chamber I’s Decision of 10 February 2006 and the Incorporation of Documents

into the Record of the Case against Mr Thomas Lubanga Dyilo, Prosecutor v. Lubanga, Pre Trial Chamber I, 24

February 2006, ICC 01/04-01/06, para. 46.
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ВИСНОВКИ

1. Аналіз доктрини та практики міжнародного права дає змогу

констатувати, що загальні принципи права є одним з ключових джерел права

загалом. Вони слугують свого роду ідеологічною основою права, визначаючи

його зміст та характер правового регулювання суспільних відносин.

Більшість загальних принципів права зародилися ще в римському

приватному праві і пройшли тривалий шлях еволюції, в ході якого

змінювався зміст та характер їх застосування в юридичній практиці.

Загальні принципи права, визнані цивілізованими націями, офіційно

ввійшли до переліку джерел міжнародного права на початку ХХ ст. На

сьогодні ключовим джерелом нормативного закріплення загальних принципів

права є ст. 38 Статуту Міжнародного Суду ООН. Вони розглядаються як

додаткове джерело міжнародного права. Тим не менше, слід констатувати, що

на сьогодні відсутні єдині підходи до їх розуміння як в доктрині, так і

практиці міжнародного права.

В регулюванні міжнародних відносин загальні принципи права

слугують, в більшості випадків, у вигляді процесуальних норм, і подекуди як

матеріальні.

В науці міжнародного права відсутнє єдине розуміння загальних

принципів права як джерела міжнародного права. Існують суперечки з

приводу різних підходів, в тому числі, їх включення до переліку джерел

міжнародного права. Не до кінця вирішеним є питання стосовно того, чи не

суперечить застосування загальних принципів права суверенітету держав,

оскільки вони не були створені на основі їх спільної згоди. Беззаперечним є

значення загальних принципів права і їх вплив як на вирішення міжнародних

спорів, так і на розвиток міжнародного права як правової системи.

2. Оскільки загальні принципи права як джерело міжнародного права,

вперше були закріплені саме в установчих актах міжнародних судових

установ, практика їх застосування має надзвичайно важливе значення для

визначення місця та змісту цих принципів в сучасному міжнародному праві.
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Вони застосовувалися ще в ході арбітражних процесів у ХІХ ст. і на

сучасному етапі широко використовуються органами міжнародної юстиції.

Судові органи не просто застосовують їх в своїй практиці, а й надають їм

тлумачення в руслі сучасних тенденцій розвитку міжнародного права.

Процес формування та становлення загальних принципів права як

джерела міжнародного кримінального правосуддя був постійним із

системним процесом. Він тривав починаючи з практики військових

трибуналів створених після Другої світової війни та органів ad hoc кінця

минулого тисячоліття (трибунали для Югославії до Руанди) до практики

МКС. Формально-юридичне закріплення загальних принципів права в

Римському статуті МКС стало важливою віхою цього процесу.

Включення загальних принципів права до положень міжнародно-

правових актів, таких як Римський статут МКС, має надзвичайно важливе

значення для обґрунтування їх важливості в якості джерел міжнародного

права. Положення, які закріплені в них, згодом і самі можуть ставати

основою для формування загальних принципів права, в тому числі і тих, які

будуть застосовуватися в національних правових системах.

3. Загальні принципи права посідають важливе місце у

правозастосовній практиці міжнародних кримінальних судів та трибуналів.

Ці принципи забезпечують об'єктивність, справедливість і послідовність у

вирішенні міжнародних правових спорів, слугуючи основою для формування

та тлумачення норм міжнародного права. Вивчаючи, яким чином міжнародні

кримінальні суди та трибунали тлумачать та застосовують загальні принципи

права, можна дійти висновку, що ці принципи часто стають джерелом права у

випадках, коли існуючі норми є неоднозначними або неадекватними для

конкретних обставин справи.

4. Умови застосування загальних принципів права міжнародними

кримінальними судами та трибуналами залежать від конкретних обставин

справи, характеру доказів та взаємодії між різними нормами права. Таке

розуміння підкреслює можливість застосовувати загальні принципи права не
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лише для доповнення, але й для корегування існуючих норм, що відображає

гнучкість та адаптивність міжнародного правосуддя.

5. В контексті злочину агресії РФ проти України загальні принципи

дозволили би уникнути необ’єктивних рішень та непокараності злочинців та

їхніх діянь, скерувавши увагу міжнародної спільноти на фундаментальних

порушеннях міжнародного права. Загальні принципи права можуть відіграти

вирішальну роль у покаранні російських воєнних злочинців та створенні

Спеціального трибуналу щодо російської агресії проти України, дозволяючи

забезпечити справедливість та відповідальність у найбільш складних

питаннях, які обговорюються з цього приводу.

6. Нюрнберзький трибунал як перший значущий досвід міжнародного

кримінального судочинства після Другої світової війни запровадив важливі

прецеденти у застосуванні загальних принципів права. Трибунал підкреслив

відповідальність осіб за воєнні злочини, злочини проти людяності та геноцид,

незважаючи на їхній статус або посаду, закладаючи основу для майбутніх

стандартів міжнародної юстиції, сформувавши при цьому практику

застосування цих принципів для кримінального переслідування міжнародних

воєнних злочинців.

7. Міжнародний трибунал для колишньої Югославії та Міжнародний

трибунал для Руанди, створені під егідою ООН, продовжили традицію

застосування загальних принципів права, а також внесли свої інновації,

зокрема з питань захисту свідків та інших учасників судового процесу.

Обидва трибунали відіграли ключову роль у формуванні доктрини

застосування загальних принципів права, встановлюючи прецеденти для

майбутнього їх використання як джерела права в інших міжнародних

юрисдикційних органах.

8. Міжнародний кримінальний суд (МКС) як постійний орган

міжнародної кримінальної юстиції перейняв досвід попередніх трибуналів та

активно використовує загальні принципи права у своєму правосудному

процесі. Він зосереджує увагу на їх використанні задля захисту прав людини,
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гарантуванні справедливого судочинства та забезпечення покарання осіб,

винних у вчиненні найбільш серйозних злочинів проти людяності.

9. Незважаючи на свою важливість у формуванні міжнародної

кримінальної юстиції, всі згадані органи також стикалися з викликами,

пов'язаними зі здійсненням своєї юрисдикції, включаючи питання про їх

юридисдикцію та правоздатність. В загальному контексті застосування

загальних принципів права органами міжнародної кримінальної юстиції

підтверджує їх універсальність та необхідність у вирішенні питань,

пов'язаних з міжнародними злочинами. Це свідчить про безперервний

розвиток та удосконалення системи міжнародного кримінального правосуддя.
