Голові спеціалізованої вченої
ради ДФ 35.051.138
Львівського національного
університету імені Івана Франка
доктору юридичних наук, професору
Микієвичу Михайлу Миколайовичу

## РЕЦЕНЗІЯ

кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри міжнародного права
Львівського національного університету імені Івана Франка

Земана Ігоря Васильовича

на дисертацію

Гліки Марини Іванівни

«Застосування загальних принципів права міжнародними
кримінальними судами і трибуналами»

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 29 «Міжнародні відносини»

за спеціальністю 293 «Міжнародне право»

**Актуальність теми дослідження.** Загальні принципи права вперше набули універсального закріплення у якості джерела міжнародного права у Статуті Постійної Палати Міжнародного Правосуддя, а згодом були перенесені у тій самій якості основного джерела міжнародного права до Статуту Міжнародного Суду ООН.

Згідно ст. 38 Статуту Міжнародного Суду ООН загальні принципи права було визначено як одне з джерел, яке зобов'язаний застосувати Суд. Разом з тим загальні принципи права стали джерелом і інших універсальних та регіональних міжнародних судових органів у тому числі міжнародних кримінальних судів та трибуналів.

Варто також зазначити, що Комісія міжнародного права, як допоміжний орган Генеральної Асамблеї ООН сьогодні розглядає тему присвячену загальним принципам права. Комісія обґрунтовує ключову мету такої теми задля подання практичних вказівок усім тим, хто може застосовувати загальні принципи права. Діяльність міжнародних кримінальних трибуналів повинна опиратись на загальні принципи права та інші норми міжнародного права задля відстоювання, а інколи й відновлення справедливості та віри у міжнародне право. Ефективна робота міжнародних кримінальних трибуналів та судів є надзвичайно необхідною

сьогодні для України з метою переслідування російських військових та вищих посадових осіб за вчиненні міжнародні злочини проти України та українського народу. Тому наукові дослідження щодо можливостей застосування загальних принципів права у міжнародному кримінальному судочинстві є особливо затребуваними.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.** Обґрунтованість і достовірність результатів дисертації, її теоретичний і методологічний рівень забезпечуються поєднанням сучасних методів дослідження, які охоплюють історичний, формально-правовий, порівняльно-правовий та метод системного аналізу. Це дало змогу комплексно проаналізувати особливості застосування загальних принципів права міжнародними кримінальними судами та трибуналами.

Рецензована дисертація складається зі списку умовних скорочень, вступу, трьох розділів, кожен з яких поділяється на три підрозділи, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У науковій роботі комплексно висвітлено тенденції становлення, розвитку і трансформації загальних принципів права, та підкреслено що цей процес був постійним та системним. Було наголошено, що закріплення загальних принципів як джерела міжнародного кримінального правосуддя розпочалось з практики міжнародних кримінальних трибуналів *ad hoc* та знайшло своє остаточне закріплення в Римському статуті МКС.

Також автором зосереджено увагу на тому факті, що оскільки загальні принципи права забезпечують об'єктивність, справедливість і послідовність у вирішенні міжнародних правових спорів вони часто стають для міжнародних кримінальних трибуналів джерелом права у випадках, коли існуючі норми є неоднозначними.

**Новизна представлених теоретичних результатів.** Результати проведеного наукового дослідження характеризуються науковою новизною, зокрема було вперше встановлено та висвітлено дуалістичну правову природу загальних принципів права, тезу про можливість притягнення до індивідуальної кримінальної відповідальності згідно з нормами міжнародного права вищого військово-політичного керівництва РФ за допомогою загальних принципів права; наявність уніфікованого підходу до розуміння загальних принципів права у діяльності всіх міжнародних кримінальних судів та трибуналів.

Було уточнено підходи до розуміння загальних принципів права як ключових орієнтирів для судів та трибуналів, підходи щодо ролі загальних

принципів права при здійсненні міжнародного правосуддя, положення про допустимість застосування загальних принципів права в практиці міжнародного кримінального правосуддя.

Окрім того, у роботі визначено підхід щодо універсальності загальних принципів права та їх необхідності при вирішенні справ міжнародними кримінальними трибуналами, що свідчить про безперервний розвиток та удосконалення системи міжнародного кримінального правосуддя.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** У дисертації було опрацьовано достатню кількість джерел, яка становить 194 позиції (з них 122 іноземні джерела), що свідчить про необхідний обсяг опрацьованого матеріалу.

Результати даного дисертаційного дослідження можуть бути використані у науково-дослідній роботі щодо подальшого дослідження методики впровадження загальних принципів права у діяльності різноманітних міжнародних кримінальних трибуналів та судів; у дипломатичній роботі для використання загальних принципів у представлені позиції України щодо створення Міжнародного кримінального трибуналу за переслідування вищого військово-політичного керівництва РФ за злочин агресії проти України.

Основні теоретичні положення дисертації знайшли відображення у трьох статтях, одному одноосібному розділі у колективній монографії та чотирьох тезах доповідей. Публікації повністю відображають висновки дослідження, які є логічними та обґрунтованими.

**Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи.** Разом з тим слід зазначити, що у дисертаційному дослідженні присутні окремі дискусійні і спірні положення, що стосуються наступного:

1. В тексті дисертації при цілком вірному акцентуванні на відмінностях загальних принципів права від основних принципів міжнародного права, авторка подає поряд з основними принципами міжнародного права в дужках як рівнозначне поняття термін *jus cogens* (стор. 3, 63, 64, 70). Враховуючи сучасний стан наукових досліджень і ту ж роботу Комісії міжнародного права ООН абсолютне ототожнення основних принципів права з імперативними нормами *jus cogens* є щонайменше спірним.

2. В Анотації до дисертації (стор. 7) авторка вживає термін «Міжнародний воєнний трибунал», в однак у ключових словах до анотації (стор. 9), а також списку умовних скорочень (стор. 22) вказано термін «Міжнародний військовий трибунал». У вітчизняній доктрині існують певні розбіжності щодо

вживання українського відповідника англійського терміну «military tribunal». У роботі варто було приділити окрему увагу поясненню такої термінології, тому є потреба подальшого дослідження та узгодження міжнародно-правової термінології в наступних наукових дослідженнях авторки.

3. В дисертаційній роботі авторка зазначила, що отримали подальший розвиток висновки про «класифікацію обов'язкових умов застосування загальних принципів права, визнаних цивілізованими націями, в практиці органів міжнародної кримінальної юстиції» (стор. 29) та неодноразово цитує формулювання ст. 38 як «загальних принципів права, визнаних цивілізованими націями» (стор. 32, 38, 39, 40 і т.д.). Поряд з тим слід взяти до уваги те, що Комісія міжнародного права ООН у своїх доповідях (A/CN.4/741; A/CN.4/753) підтверджуючи той факт, що визнання має суттєве значення для визначення загального принципу права, вважає термін «цивілізовані нації» застарілим та обговорює альтернативні варіанти, зокрема «міжнародне співтовариство». Позиція авторки щодо вживання такої термінології потребує додаткового пояснення під час захисту дисертації.

4. Викликає зауваження теза авторки на стор. 33, що «що оскільки відсутній окремий міжнародний договір, присвячений саме загальним принципам права, як це є у випадку міжнародних договорів, тому відсутнім є нормативне визначення цього поняття». Варто зазначити, що фактично відсутній також окремий договір присвячений міжнародному звичаю, однак він залишається одним з найдавніших та ключових джерел міжнародного права. Тому відсутність спеціального окремого міжнародного акту присвяченому конкретному джерелу міжнародного права зовсім не означає абсолютну відсутність його нормативної визначеності. Зрештою поняття загальних принципів права подано у ст. 38 Статуту Міжнародного Суду ООН, а звернення до загальних принципів закріплено у Статуті Нюрнберзького трибуналу і його вироку, а також у резолюції 95 (1) Генеральної Асамблеї ООН.

5. В пункті 1 загальних висновків (стор. 220) авторка вказує, що загальні принципи права «розглядаються як додаткове джерело міжнародного права». Така теза видається суперечливою виходячи з формально текстуального аналізу ст. 38 Статуту Міжнародного Суду ООН, де лише судові рішення та доктрини вказуються як допоміжні засоби визначення правових норм. У вказаній статті немає жодної згадки про додатковий характер загальних принципів права. Більше того масштабна робота спеціального доповідача Комісії міжнародного права ООН Марсело Васкеса-Бермудеса підтверджує характер загальних принципів як

основного джерела міжнародного права. У запропонованих проектах висновків Комісії міжнародного права по цій темі (A/CN.4/741), рішення міжнародних судів та доктрини зазначаються як можливі допоміжні засоби визначення загальних принципів права.

**Відсутність порушень академічної доброчесності.** Дисертаційне дослідження М.І. Іліки цитує використану автором наукову літературу відповідно до вимог законодавства щодо авторських прав і академічної доброчесності. Посилання на думки та тексти інших авторів оформлені належним чином. Аналіз змісту дисертаційного дослідження та наукових публікацій, зарахованих за темою дисертації, свідчить, про дотримання академічної доброчесності дисертантом. Порушень академічної доброчесності не виявлено.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Іліки Марина Іванівни на тему «Застосування загальних принципів права міжнародними кримінальними судами і трибуналами», подана на здобуття ступеня доктора філософії, відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, а її автор – Іліка Марина Іванівна, за результатами прилюдного захисту дисертації заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю 293 «Міжнародне право».

### **Рецензент**

кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри міжнародного права
Львівського національного
університету імені Івана Франка

Ігор ЗЕМАН